
Kredsårsmøde Kreds 3 onsdag den 15. marts 2023 

Beretning om kredsens virksomhed.  
 

At ramme plet på jagt kræver øvelse, må de fleste os som jægere må erkende.  

At ramme plet som bestyrelse og ikke mindst formand kræver samarbejde og mål. Derfor er DJ’s to strategiske 
mål gode retningslinjer for vores indsatsområder i bestyrelsen. 

-VI BEVARER OG UDVIKLER MULIGHEDERNE FOR AT GÅ PÅ BÆREDYGTIG JAGT I DANMARK 
           Handler at vi som kreds skal bidrage til en rigere natur og biodiversitet. 

- VI STYRKER JÆGERNES INDFLYDELSE GENNEM EN VELFUNGERENDE MEDLEMSORGANISATION 
Handler om at vi som kreds er med til at skabe gode rammer for foreninger og understøtter aktiviteter som 
giver meningsfyldte medlemskaber, samt gennemformidle og få flere erfarne jæger som medlemmer. 

Om vi rammer plet, er ikke altid så let at måle og se, som når vi står med et stykke vildt.  

 
 

I 2022 kunne vi igen sætte fuld damp på aktiviteterne og mødes igen. Corona var ikke længere en samfunds 
kritisk sygdom og vi kunne mødes uden mundbind. Og det har været en fornøjelse at se de mange aktiviteter og 
arrangementer rundt i foreningerne og på skydebanerne.  

Ruslands invasion af Ukraine påvirker vores energi og økonomi. Stigende inflation og priser giver grund til 
bekymring for fastholdelse og rekruttering af medlemmer, men også stigende omkostninger i foreningerne vil 
give udfordringer.  
Derfor skal og vil vi i kredsen forsat have fokus på de økonomiske trængte foreninger, som vi havde under 
Corona epidemien.  
Vi var dog dengang i en bedre økonomisk situation og har i år ikke de samme midler at godtgøre med. Da 
budget for 2023, som af hensyn til noget svære økonomiske udsigter er konservativt anlagt, og vil betyde at 
Kreds 3 bliver nødt til at prioritere hårdere.  
 

Medlemstilfredsheden 

Der blev ikke gennemført medlemstilfreds undersøgelser i 2022. Vi, Kredsformænd har i Organisations udvalget 
har givet input til spørgerammen, med henblik på at få indsigt i bl.a. hvordan ’God jagt i generationer’ vision 
udleves.  

Et godt pejlemærke for tilfredsheden og medlemsudviklingen, så denne vil jeg tage udgangspunkt i.  

 

Medlemsudvikling 

Vi har i 2022 igen haft en positiv udvikling og en stigning på 390 medlemskaber, og heraf 155 
foreningsmedlemskaber, da den største tilgang har været nye direkte medlemmer på i alt 235. 

Der bliver ofte talt om reelle medlemmer. Hvis vi renser tal for Ekstraordinære (XTR) medlemmer har vi en 
tilgang på 245 medlemmer og en tilgang på 10 ægte foreningsmedlemmer i Kredsen.  
Dette har været tilfældet de sidste par år. Og så set i lyset af inflation og samfundskrise, har i derude i 
foreninger formået at fastholde og forøge antallet af ægte medlemmer en smule i foreningerne.  



Denne indsats vil jeg gerne kvittere for. 
 

Direkte medlemmer er selvfølgelig også ægte medlemmer af DJ, har dog ikke et tilhørsforhold til en forening, og 
udgør nu 4,5% af Kredsens medlemmer med 666 medlemmer.  
Reflekterer man over udviklingen, som måske kan tilskrives Ny jagttegns portal, så er her jo en oplagt mulighed 
for foreninger at rekruttere medlemmer ind i foreninger når i møder dem på skydebanen.  

 
Markvildtstrategi 
 
Vi har i 2022 uddelt 500 Kg flerårig frøblanding med formidling af Jakob Bergmann Nielsen (DJ) i Horsens.  
Hvor fremmødte fik en grundig introduktion i at skabe flerårige levesteder til vildtet, samt en 25 kg blanding. 
 
Regeringens beslutning om at 4% af omdrifts-arealer skal indgå som ’ikke-produktive’ arealer i bedrifterne.  
Giver os jægere en ny mulighed for sammen med landmænd at udvikle naturen og skabe levesteder for vildtet.  
Der en del regler og ikke mindst økonomi forbundet med anvendelse, som vi skal være skarpe på. 
 
Derfor har vi besluttet at gentage succesen i 2023 med aktuel med formidling omkring muligheder.  
Vi vil først og fremmest støtte nye etableringer. 
 
 

 
Puljer 

Der blev ansøgt i 2022 ansøgt om Kr. 252.328 i DJ Puljen, hvilket er noget mere en de ca. 155.000 som Kreds 3 
kan bevillige, og vi har bevilliget 154.500 til primært til støjdæmpning på baner. Foranstaltninger til at reducere 
støj er omkostningstunge, men yderst vigtige af hensyn opfølgning på MST støjkrav (70dB).    

Der gives tilskud til 50% af udgifterne fra puljen, som kan f.eks. være kurser eller rekvisitter til aktiviteter. 
Ansøgningsfristen er i år 15 april for rekvisitter og andet fast inventar. Ansøgninger til kurser i DJ regi bevilliges 
løbende.     

DJ Puljer blev i forbindelse med budgetvedtagelserne for 2023 halveret af HB til ca. 75.000.  
Beslutningen er taget ud fra en konservativ tilgang om at få budget til at gå i nul og at der skulle findes plads til 
større omkostninger bl.a. grundet inflation.  
Positivt er at de fleste foreninger er godt polstret, og for dem der måtte komme i bekneb, er der reserveret et 
beløb centralt i DJ. 
Men vi kommer til at prioritere hårdere og fokusere på hvad der er vigtig mht. kerneopgaver i foreninger, samt 
se på foreningers økonomi. 
 
Desværre udbydes Skydebanepuljen ikke i 2023, hvilket giver udfordringer med hensyn til f.eks. støjdæmpende 
indsatser.  

Nyjæger puljen bliver nedlagt i 2023 grundet manglende anvendelse og minimal støtte i foreninger, udover 
”opfundne” udgifter som leje af eget klubhus.  
Midler har primær været anvendt i Kreds regi, som vi i Kredsen håber på at der i fremtiden kan findes midler til, 
da vi i Kredsen har flere gode Nyjæger tiltag. 
 
Vi opfordrer jer til at abonnere på DJ Nyhedsbrev, samt holde jer orienteret på DJ Web omkring 
tilskudsmuligheder.  



 
Mårhund 
 
På Jægerrådsårsmøder har der været har igen i år været et fald indrapporterede mårhunde, hvilket er gode 
nyheder.    
Fald kan alene tilskrives jeres kæmpe indsats og ødelagte nattesøvn. Og en historie som vi ikke skal undlade at 
fortælle politikere og Danmark. Flere kommuner har fået øjnene op for Jægernes indsats og bidrager med 
tilskud lokalt. Desværre yder ikke alle kommuner tilskud, så det er en ulige kamp i nogle områder.  
Vi vil fortsat i kredsen støtte op omkring denne indsats. 
 
Stor ros for jeres indsats, i gør en kæmpe forskel. 
 
 
Tirstrup Skydebanecenter 
 
Desværre er der ikke noget nyt. Seneste status fra 2022, var der i Forsvaret ikke er en afklaring omkring den 
strategiske anvendelse og behov for Tirstrup. Set i lyset af udviklingen i Europa, forventer vi ikke at projekt 
bliver til noget.  
 

Hjortevildtgrupperne 

I efteråret 2022 blev nye repræsentanter for Hjortevildtsgrupperne i Kreds 3 indstillet til HB.  
Hans Schougaard blev (gen)valgt som er repræsentant for Midtjylland og Buller Jelsgaard for Djursland.  
Kredsen vil gerne sige tillykke til Hans og Buller.  
Ligeledes vil jeg også gerne sige tak til vores eget HB medlem Torben S. Jensen, som er formand for 
Hjortevildtsgruppen, for sin kæmpe indsats på området.   

 

National og Naturnationalparker 

Vi har 3 parker i Kreds 3, hvor vi er repræsenteret og sørger indflydelse - 
  
Nationalpark Mols Bjerge, som blev åbnet i 2009. Område er dannet efter frivilligheds princip af lodsejere i et 
sammenhængende område. Nationalparken er etableret som fond og bestyrelse udpeget af Miljøministeren.  
Jægerforbundet har en plads i bestyrelse og kredsen har Karen Thingstrup på denne post. Områder er ejet af 
private, stat og kommune. Der er her jagt på private og udvalgte kommunale arealer. 

Naturnationalparker (NNP) er politiske bestemte og områder udpeget. 
NNP Fussingø, hvor vores lokale repræsentant er Thomas Skifter. Her er vil blive hegnet med højt hegn, med 
mulighed for veksling af mindre dyr som råvildt.  
I NNP Mols Bjerge er Poul Arne repræsenteret. Her vil der blive etableret lavt hegn. 
 
Problemstilling for Naturnationalparker er, at der gennemføres ikke jagt i naturnationalparken ud over den 
nødvendige bestandsregulering og regulering af invasive arter. Så vi har begrænset indflydelse på forvaltning.  
Vi søger indflydelse, da vi er ønsker mere sammenhængende natur og levesteder. Også udenfor for hegn! 
Derfor skal vi være med ved bordet. 

 

 

  



Haglskydeprøver 

I april vedtog vi en ny strategi omkring Haglskydeprøver, da der har de seneste år været en særlig 
bevidsthed omkring beståelsesprocenten i kredsen. 
Haglskydeprøve beståelsesprocenten var kreds 3 den laveste i landet, med en beståelsesprocent på 
49,2% og et landsgennemsnit på 58,2% i 2021.  
Bestyrelse vurderede på baggrund af indsamling af viden, at tryghed før og under prøvesituationen 
var den vigtigste prioritet mht. at få vendt beståelsesprocenten.   
I forbindelse med vedtagne strategi, revurderede vi personsammensætningen på området og 
opsagde sammenarbejdet med koordinatoren i forbindelsen med den nye strategi.  
Ny strategi gav lidt usikkerhed omkring prøvers afvikling i starten, men med hjælp fra Kreds 1 fik vi 
afviklet og senere to nye koordinatorer på plads. 
Allan Louring og Kristian Pedersen, som henholdsvis tager haglskydeprøver/undervisning og 
konkurrence. 
Den ny strategi omkring tryghed er lykkes og beståelsesprocent vendt. 
 
Der har været et stort ønske fra nogle baner om flere haglskydeprøver, hvilket vi har valgt ikke at 
prioritere i første omgang. Dels pga. nyt udbud omkring prøven ikke var kendt, samt vundet af DJ. Og 
mest fordi der skulle skabes ro på området og vi havde fokus på tryghed.  

Vi vil i 2023 gerne forsøge at imødekomme ønske, og få skabt flere haglskydeprøver i kredsen udover 
de obligatoriske, der skal afholdes jf. afstandsregler.  
For at dette skal kunne lykkes og omkostninger holdes på nuværende niveauer, ville der være et krav 
omkring minimum antal deltagere, samt afholdelse af baneudgifter ifm. prøven. I den forbindelse vil 
vi præsentere følgende et oplæg til rammer, som jægerråd, koordinatorer og bestyrelse fremadrettet 
skal arbejde efter. 

 

Food Festival 2022 

Kredsen og Anden havde i 2022 en stand på Danmarks største Food Festival på Tangkrogen i Århus med kæmpe 
succes. Festivalens gæster nød vilde smagsprøver tilberedt af gæste kokke, jægere og vores HB medlem, mens 
der blev blæst i jagthorn og formidlet. Der blev delt over 2000 smagsprøver ud til de ca. 20.000 besøgende, og 
selv stegt edderfugl var et kæmpe hit.  
Der var ca. 30 jægere involveret over de 3 dage, og var planlagt ned i mindste detalje af Ole L. Madsen fra Århus 
Jægerråd. Stor tak til skal lyde til alle i kredsen, bliv naturligvis og ikke mindst dig Ole.  
Og vi gentager succesen i 2023, hvis vi kan få midlerne til dette. 
 

Årets Vildret 2022 

I forbindelse med Årets Vildtret sørgede kredsen igen i år for vildtet fra hav og jord til kok.  
Igen i år var det fantastisk at se hvad kokkene formår med vores vildt. De giver inspiration og nye ideer. 
Der blev doneret fugle fra havet, fasaner, kaniner fra Endelave, harer fra Hjarnø, Muflon fra Hjelm, råvildt, 
kronvildt, vildtsvin og skarv.   
 
Som noget nyt var der et team af kokkelever i køkkenet, hvor de tilberedte smagsprøver til publikum, hvilket til 
tider var et større tilløbsstykke end konkurrencen. Her fik jeg bl.a. smagt Skarv, hvilket smager fortræffeligt. 
 
Årets vildtret kom fra havet og var Hvinand med en svampebouillon. 



Koordinatorer 
Vi har i år fået nye Flugtskydningskoordinatorer – Allan Louring og Kristian Pedersen. Som Buekoordinator er det 
stor glæde at sige velkommen til Jacob Tinghede, som afløser Bjarne Birkbak.  
Jeg vil i samme anledning sige stor tak til Klaus Hindbo for sin mange årige indsats på haglskydningsområdet, 
specielt for af uddannelse instruktører, og ligeledes stor tak til Bjarne Birkbak. 

 
Rammer vi … 

Rammer vi i forhold til vores vision og strategiske mål, vil jeg være op til kredsen at vurdere. 
-Vi forsøger i hvert fald at ramme og glæder os over følgende.  
 
- At vi bidrager til en rigere natur gennem vores markvildt indsats og uddeling af vildtfrø. 
- Vores mårhunde indsats har haft stor succes og derved sikre vores natur. 
- Stadig en positiv medlemsudvikling i kredsen 
- Nye foreninger skyder op i kredsen, bl.a. en Langdistance skytte jagtforening i Horsens. 
- Formidling og smag for vildt og jagt er nået ud til mange ikke jægere  
- Vi har vendt udvikling på haglskydeprøver 

I Kreds 3 arbejder vi for ’God jagt i generationer’  
 
 
Til sidst stor tak til Kredsbestyrelsen, koordinatorer, hjælpere og reguleringsjægere for jeres kæmpe indsats og 
have fokus på - Vildtet, Jagten og Jægeren.  
Stor tak til vores HB-medlem Torben for din støtte i kredsen, samt store engagement. 
 
Til Jagtens Hus medarbejdere, Claus, Karen og Jens for den store opbakning og hjælpsomhed vi altid møder. 
I stiller op både tidligt og sent i Jagtens tjeneste.   
 
/Reidar Lænø 
 


